
BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Septembris’2023 

 

 

Rakstiņš 
 

Skolas mājaslapa - http://balvusakumskola.lv/ 
 

 

 
 

Atkal skolas zvans uz klasi visus sauc! 
Ceļš, kas no mājām uz Balvu sākumskolu ved. 
Durvis, kuras simtiem mazu dvēselīšu ver. 
Sienas, kurās vienmēr kā mājās jūtamies. 
Skolotāji, kas palīdz mums mācīties. 
Gaiteņos simtiem soļu klaudz.  

 
     Zinību diena ir svētki bērniem, vecākiem, vecvecākiem, skolotājiem 
un tehniskajiem darbiniekiem. Tie ir svētki arī pirmklasniekiem, kuri 
par savu skolu sauks Balvu sākumskolu. Šogad mācības Balvu 
sākumskolā uzsāk astoņdesmit pirmklasnieki. 

 
     1.septembra svinīgā līnija notika skolas pagalmā, kur pulcējās Balvu sākumskolas saime, vecāki un 
ciemiņi. Pasākumu atklāja skolas prezidents Rinalds Ķerģis un Hugo Ušackis, kuri iebrauca skolas 
teritorijā ar kvadraciklu. Par skolas tradīciju ir kļuvis, ka 6.klašu skolēni ieved 1.klašu skolēnus. Svētku 
uzrunu teica skolas direktore Larisa Krištopanova, Balvu novada deputāte, Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas deputāte Aija Mežale un 14.Saeimas deputāte Līga Kozlovska, pirmklasnieces māmiņa Linda 
Odumiņa, Balvu Vissvētākās Trīsvienības Romas katoļu baznīcas mācītājs Guntis Brūvers un Balvu 
Evaņģēliski luteriskās baznīcas mācītājs Mārtiņš Vaickovskis. Par muzikālo noskaņojumu rūpējās 4. klases 
skolēns Hugo Ušackis. Pasaku tēli- Briedis un Zilonis- priecēja ar savu priekšnesumu. Kopā ar pasaku 
varoņiem ikviens dziedāja, dejoja, priecājās, minēja, pārrunāja par drošību un noteikumu ievērošanu. 
Svinīgās līnijas noslēgumā skolas zvans aicināja ikvienu skolēnu uz pirmo klases stundu šajā mācību gadā. 

Jauno mācību gadu uzsākot, novēlam visiem skolēniem nenogurstošu zinātkāri un 
radošumu, vecākiem- pacietību, atbalstot savus bērnus,  

skolotājiem un tehniskajiem darbiniekiem- daudz jaunu ideju un izturību! 
 
 
 

Adaptācijas diena "Atpakaļ skolā. Drošība." 
     Balvu sākumskolā 4.septembris bija Adaptācijas diena “Atpakaļ skolā. Drošība.”, kuras ietvaros 
skolēniem tika piedāvātas dažādas aktivitātes. 
     Klasēs diena sākās ar klases stundu, kuras laikā skolēni pārrunāja par Balvu sākumskolas misiju, vīziju, 
vērtībām, simboliku. Tika atkārtoti skolas iekšējās kārtības noteikumi un to nozīme drošas vides 
veidošanā. 2.-6. klašu skolēni veica praktisko darbu “Drošība”, kā laikā pārrunāja, kas ir drošība, kāda ir 
droša vide, kā veicināt drošu vidi u.c. 

http://balvusakumskola.lv/


BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Septembris’2023 
 

     Katra klase izvēlējās vienu no drošības tēmām, 
piemēram, mana emocionālā un fiziskā drošība, 
drošība klasē, ēdamzālē, gaitenī, starpbrīžos, 
telefonā, internetā, bibliotēkā u.c. vietās skolā. 
Drošības tēmu katra klase atspoguļoja uz iepriekš 
izveidota kartona zīmuļa. Izveidotie plakāti tiks 
novietoti skolas gaiteņos, lai pārējo klašu skolēni 
varētu apskatīt citu paveikto darbu. 6.klašu skolēni 
vadīja ekskursiju pa skolu 1.klašu skolēniem, 
iepazīstinot ar skolu, tās telpām, atbalsta 
personālu. 1.un 6.klašu skolēni arī kopīgi izspēlēja 
aktivitāti “Kas ir manā skolas mugursomā?” un 
zīmēja uz asfalta.  

     Par ceļu satiksmes drošību, par drošu ceļu uz skolu un mājup pastāstīja Valsts policijas Prevencijas 
nodaļas pārstāve Sanita Stirna - Gajevska. Balvu sākumskolas medicīnas māsa Ligita Zakarīte atgādināja 
skolēniem par higiēnu un ķermeņa kopšanu.  

Paldies skolēniem un skolotājiem par ieguldīto darbu! 
 
 
 

 Tikšanās ar Balvu sākumskolas medmāsu Ligitu Zakarīti 

 

    4. septembrī Balvu sākumskolas 2.-6. klašu skolēni 
Zoom platformā tikās ar skolas medmāsu Ligitu 
Zakarīti, kura stāstīja par higiēnas prasību ievērošanu. 
     Medmāsa pastāstīja, ka roku mazgāšana tikai ar 
ūdeni notīra redzamos netīrumus, taču ir 
nepieciešamas ziepes, lai no tām nomazgātu arī 
mikrobus. Netīras rokas un nagi var kļūt par infekcijas 
avotu dažādām saslimšanām, jo ar rokām mēs bieži 
pieskaramies mutei, sejai u.c. vietām, caur kurām 
infekcijas var izplatīties tālāk mūsu organismā. Arī 
nagiem jābūt īsiem un tīriem. 

     Zobi rūpīgi jātīra vismaz divas reizes dienā - no rīta un vakarā vismaz pa divām minūtēm, lietojot zobu 
birsti ar mīkstiem sariņiem. Īpaši svarīgi zobus ir iztīrīt vakarā, lai pa nakti mutes dobumā nebūtu 
baktēriju vai ēdiena palieku, kas visu miega laiku varētu bojāt zobus!  
     Lai mati būtu tīri un skaisti, jārūpējas gan par matu, gan par galvas ādas tīrību. Galva ir jāmazgā ne 
retāk kā reizi nedēļā, taču tas ir jādara biežāk, ja mati ir taukaini vai ja nodarbojas ar sportu vai fizisku 
darbu. Sportojot galvas āda, tāpat kā ķermenis, pastiprināti svīst, tāpēc ir nepieciešams šos sviedrus 
noskalot.  
     Tā kā skolēni daudz laika pavada, izmantojot telefonu, planšeti vai datoru, tad medmāsa sniedza 
dažādus ieteikumus acu veselības saglabāšanai: jāierobežo laiks pie ekrāna; regulāri jāatpūtina acis; 
jāmācās atbilstošā apgaismojumā; vienu reizi gadā jāveic redzes pārbaude pie acu ārsta.  
      Skolēni noskatījās video par personīgo higiēnu, roku mazgāšanu un acu vingrinājumiem. 
     Medmāsa arī atgādināja, ka skolā matiem jābūt tīriem, izķemmētiem un savāktiem kopā, it īpaši ejot 
pusdienās. Skolēna apģērbam jābūt tīram, izgludinātam, skolā jābūt maiņas apaviem. Pirms došanās uz 
skolu noteikti mājās jāpaēd brokastis, jo tā ir viena no svarīgākajām ēdienreizēm. 

Skolas medmāsa un skolas vadība aicina skolēnus, skolotājus un darbiniekus 
īpaši rūpīgi ievērot higiēnas prasības, pareizi mazgāt rokas, 

 regulāri vēdināt telpas un rūpēties par savu izskatu! 
 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Septembris’2023 
 
 

 Tikšanās ar Valsts policijas Prevencijas nodaļas pārstāvi 
Sanitu Stirnu - Gajevsku 

     4.septembrī Balvu sākumskolas 2.-6. klašu skolēni Zoom 
platformā tikās ar Valsts policijas Prevencijas nodaļas pārstāvi 
Sanitu Stirnu – Gajevsku, kura stāstīja par drošību ceļu 
satiksmē.  
     Viņa atgādināja, ka jāievēro ceļu satiksmes noteikumi, lai 
neiekļūtu ceļu satiksmes negadījumā, negūtu traumas un 
negūtu materiālus zaudējumus. 
     Lai parūpētos par savu kā gājēja drošību, jāiet pa ietvi nevis 
braucamo daļu, ja ietves nav, tad – pa ceļa nomales kreiso pusi 
(pretēji automašīnu kustībai), ceļu jāšķērso pa gājēju pāreju, 
kuru regulē ceļa zīmes.   

     Pie gājēju pārejas vienmēr jāpārliecinās, ka vadītājs gājēju pamanījis un spēs apturēt transportlīdzekli. 
Gājējam ir aizliegts kavēties un bez vajadzības apstāties uz brauktuves, spēlēties ceļa tuvumā, šķērsot 
ceļu ārpus gājēju pārejas, iziet uz brauktuves, ja tuvojas operatīvais transportlīdzeklis. 
     Patstāvīgi pa brauktuvi vai nomali braukt ar velosipēdu atļauts no 10 gadiem, bet pieaugušo klātbūtnē 
– no 7 gadiem. Bērniem, kas jaunāki par 12 gadiem, galvā jābūt aizsprādzētai aizsargķiverei. 
Velosipēdam ir jābūt tehniskā kārtībā (bremzes, atstarotāji, lukturi, skaņas signāls). Braucot mašīnā, 
bērnam, kura augums nepārsniedz 150cm, jāatrodas bērnu sēdeklītī vai uz paliktņa un jābūt 
piesprādzētam ar drošības jostu.  
     Diennakts tumšajā laikā, ja ceļš nav pietiekami un vienmērīgi apgaismots, gājējiem, kas pārvietojas pa 
brauktuvi vai nomali, jābūt tērptiem atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi redzamiem gaismu atstarojoša 
materiāla elementiem. Braucot diennakts tumšajā laikā vai nepietiekamas redzamības apstākļos, 
velosipēdistam jābūt tērptam atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi redzamiem gaismu atstarojoša 
materiāla elementiem (ja velosipēdam nav lukturu). 

Skolas vadība un policija aicina ievērot ceļu satiksmes noteikumus, 
rūpējoties par savu un citu satiksmes dalībnieku drošību! 

 
 
 

 

 Skolēnu pašpārvaldes tikšanās 
     8.septembrī pulcējās Balvu sākumskolas skolēnu pašpārvaldes skolēni no 1.līdz 6.klasei. Sapulci vadīja 
pašpārvaldes vadītāja Anita Langovska. 
     Sapulces darba kārtībā tika izrunāts Balvu sākumskolas skolēnu pašpārvaldes reglaments. Skolēni tika 
iepazīstināti ar pašpārvaldes mērķi, galvenajiem uzdevumiem, pienākumiem un tiesībām. Balvu 
sākumskolā turpinās darbs pie skolas karoga izveides, tāpēc skolēni iepazinās ar astoņām karoga idejām, 
ko piedāvāja māksliniece Anita Kairiša, kā arī ar skolas balsošanas nosacījumiem. Balsošanā piedalīsies 
skolēni, pedagogi un tehniskie darbinieki. Skolēnu pašpārvaldes skolēni plānoja 2023./2024.mācību 
gadu, piedāvājot savas idejas un atbalstu pasākumu un aktivitāšu īstenošanā. Lai izvērtētu katru 
pasākumu, skolēni izteica priekšlikumu, kāda varētu būt izvērtēšanas veidlapa.  
     Paldies aktīvajiem skolēnu pašpārvaldes skolēniem par dalību sapulcē! Lai radošs un drošs jaunais 
mācību gads! 
 
 

 
 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Septembris’2023 
 

Dalība Balvu novada mākslinieku darbu izstāde Lietuvā 
     Jūnijā Balvu novada mākslinieku darbi tika nogādāti Jonišķos, lai priecētu novada iedzīvotājus Lietuvā, 
kur vairāk kā mēnesi bija iespējams skatīt dažāda veida mākslas darbus - skulptūras, lielākas un mazākas 
gleznas, karikatūras, adījumus, austos, koka, ādas un pērļu darbus, simboliku un grafiku, jauktās tehnikas 
un citus darbus. 
     Balvu novada mākslinieku darbu izstādi organizēja 
novada sadraudzības organizācija “Jonišķu vēstures un 
mākslas muzejs” un tās mērķis bija piedalīties pilsētas 
svētkos, veidojot mākslinieku izstādi Sarkanajā sinagogā. 
Muzejs teica sirsnīgu un lielu paldies ikvienam 
māksliniekam, kas atsaucās un bija daļa no šīs burvīgās 
izstādes. 
     Arī Žanna Ivanova un Balvu sākumskolas audzēkņi 
Martins Laurens, Renārs Tūmiņš, Endija Sirmā, Vanesa 
Vucina piedalījās Balvu novada mākslinieku darbu 
izstādē. Paldies mūsu skolas angļu valodas skolotājām 
Edītei Mačai, Ligitai Bukovskai-Polei, Ingai Bukšai un 
Dinai Kravalei, kuras palīdzēja pārtulkot angliski darbus 
vizītkartes.  

 
Augustā tika saņemts apliecinājums par Piedalīšanos mākslinieku izstādē Lietuvā. 

 
 

 Atbalsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai 2023./2024.mācību gadā 

    2023./2024.m.g. sākumā Balvu sākumskola ir dalībskola Eiropas Sociālā fonda finansētajā projektā 
”Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” (projekta nr. 8.3.2.2./16/I/001). 
     Projekta mērķis ir sniegt atbalstu izglītojamiem ar mācīšanās grūtībām mācību stundu laikā, tā 
palīdzot veiksmīgāk apgūt mācību vielu, kā arī atbalstīt izglītojamos ar augstu mācību sniegumu, lai 
attīstītu izglītojamo stiprās puses.  
     Projekta ietvaros 2023./2024. mācību gadā skolā atbalstu izglītojamiem 1. klasēs mācību stundās 
(latviešu valoda, matemātika, dabaszinības) nodrošinās 2 pedagogu palīgi/ otrie pedagogi. 
     Talantu programmā darbosies 9 pedagogi, kuri gatavos skolēnus olimpiādēm angļu valodā, 
matemātikā, latviešu valodā. Tāpat skolēniem tiek piedāvāts padziļināti apgūt krievu valodu, vācu valodu 
un dabaszinības. 
 
 

 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Septembris’2023 
 

 Balvu sākumskolas panākumi sportā 
     2022./2023.m.g. Balvu sākumskolas skolēni aktīvi 
piedalījās Balvu novada skolēnu sporta spēlēs. 
     Kopvērtējumā „D” grupa pārliecinoši izcīnīja 1.vietu, 
„C” grupa ierindojās 3.vietā, startējot kopā ar vecāku gadu 
pretiniekiem. 
     Uzsākot jauno 2023./2024.m.g., lepojamies ar Balvu 
sākumskolas sportistu panākumiem un vēlam tādu pašu 
cīņas garu arī turpmāk! 

 
 

 

Balvu sākumskola iesaistās sociālajā projektā “#Neklusē” 
     “#Neklusē” ir sociālais projekts, kurš tika izveidots organizācijas “Global Shapers Riga Hub” ietvaros. 
Biedrības “#Neklusē” mērķis ir izglītot skolēnus, vecākus un skolotājus, rīkojot apmācības (tiešsaistes 
lekcijas) skolās un apzinātības kampaņu sociālajos tīklos un medijos. 

 

     Lai mazinātu mobinga līmeni Latvijas skolās, Biedrība “#Neklusē” un 
Balvu sākumskola ir noslēgušas sadarbības memorandu. Projekta 
ietvaros Biedrība apņemas izstrādāt aktivitāšu programmu fiziskas un 
emocionālas vardarbības līmeņa samazināšanai un skolēnu 
apmierinātības ar mācību vidi līmeņa paaugstināšanai, bet sadarbības 
skolas apņemas izmantot aktivitāšu programmu mācību stundu 
ietvaros, tādejādi popularizējot fiziskas un emocionālas vardarbības 
temata nozīmību un uzlabojot izpratni par šo tematu Latvijas 
sabiedrībā. Tiks veikts pētījums par fizisko un emocionālo vardarbību, 
kā arī organizētas apzinātības kampaņas skolēniem, vecākiem un 
skolotājiem sociālajos tīklos. 

 
 

 

 Sadarbības ritmi 
     8.augustā Balvu Centrālajā bibliotēkā tika atklāta Baltinavas 
vidusskolas un Balvu sākumskolas aušanas pulciņu dalībnieku 
izstāde. 
     Atklāšanā piedalījās arī skolas radošās darbošanās pulciņš 
„Ritmo”, ko vada Inguna Blauma. 
     Tradicionālās kultūras jeb aušanas pulciņu Balvu sākumskolā 
vada Iveta Gabrāne, kura skolēniem māca apgūt auduma 
darināšanas pamatiemaņas, gūt zināšanas par steļļu darbības 
pamatprincipiem, māca aust. Pulciņa dalībnieki gūst priekšstatu 
par amatniecību kā būtisku latviešu tradicionālās kultūras daļu, 
un „Sadarbības ritmi” ir viņu pirmā izstāde. 

 
 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Septembris’2023 
 

 

 Dzejas dienas Balvu sākumskolā 
     Kad laukā sarkanīgas un dzeltenīgas lapas sāk rotaļāties pa zemi, tad visiem zināms, ka klāt ir Dzejas 
dienas. Septembrī, tāpat kā citur Latvijā, arī Balvu sākumskolas skolēni piedalījās dažādās Dzejas dienu 
aktivitātēs. Dzejas dienas skolā norisinājās no 11.septembra līdz 15.septembrim.   

 

     Dzejas dienas skolā iesākās ar dzejas izstādi skolas bibliotēkā, 
kuras mērķis bija pievērst skolēnu uzmanību Dzejas dienām un 
rosināt skolēnos interesi par dzeju. Tāpat skolā norisinājās dažādas 
citas aktivitātes. 5. un 6. klašu skolēni starpbrīžos lasīja dzejoļus 1.- 
3.klašu skolēniem. Skolēni tika iepazīstināti ar dzejas daudzveidību, 
klausoties dzejoļus. 1.- 4.klašu skolēni lasīja Raiņa un Aspazijas 
dzejoļus un zīmēja ilustrācijas. Skolēnu darbiņi būs skatāmi izstādē 
skolas vestibilos. 5.klašu skolēni iejutās rakstnieka lomā un kopā ar 
latviešu valodas un literatūras skolotājām rakstīja pasaku par laiku.  

     Dzejas dienu laikā skolēni ne tikai lasīja, bet arī skatījās animācijas filmiņas un klausījās audio pasakas 
un dziesmas. Ikviens skolēns tika aicināts lasīt gan dzejas, gan prozas darbiņus bibliotēkā, starpbrīžos, 
klasē, mājās. 
 

Zobārstniecības busiņš skolēnu zobu veselības sardzē 

          Lai pievērstu Balvu sākumskolēnu lielāku uzmanību zobu higiēnai un 
pareizai zobu ikdienas kopšanai, septembrī un oktobrī pie skolas piestāj 
mobilais zobārstniecības busiņš.  
     Valsts apmaksāto zobu higiēnista pakalpojumu sniedz SIA “Ģimenes 
zobārstniecības” zobu higiēniste Dundija Bogdanova. 
     Busiņā zobu higiēniste veic mutes dobuma manipulācijas, dod 
ieteikumus mutes dobuma kopšanai, un uz rokām bērniem tiek izsniegta 
informācija vecākiem. 
      Ceram, ka skolēni pareizi un kārtīgi kops savus zobus un rūpes par mutes 
higiēnu kļūs neatņemama viņu ikdienas sastāvdaļa! 
     Paldies zobu higiēnistei par rūpēm, lai visiem skolēniem būtu skaists 
smaids, stipri un veseli zobi!  

 

 

 “#Neklusē” saruna ar Nilu Konstantinovu par mobingu 
skolēniem 

     Septembra nogalē Balvu sākumskolas 4.-6.klašu skolēni sociālā projekta #NEKLUSĒ ietvaros ne tikai 
noklausījās, bet arī klases stundās kopā pārrunāja Nila Konstantinova un Marikas Andžānes sarunu par 
mobingu skolēniem. 

 

Nils Konstantinovs, Pusaudžu un jauniešu psihoterapijas centra 
speciālists, atbildēja uz jautājumiem: 

 Kas ir sociālais projekts #NEKLUSĒ? 

 Kas ir mobings? Kā to atpazīt? 

 Kā rīkoties skolēniem? Kur vērsties pēc palīdzības? 
Video ir pieejams #NEKLUSĒ youtube kontā: 
 https://www.youtube.com/watch?v=NHIQj3Oov-8  

 
 

https://www.youtube.com/watch?v=NHIQj3Oov-8


BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Septembris’2023 
 
 

Robotikas nodarbības 5.klašu skolēniem 
     Arī 2023./2024.m.g. Balvu sākumskola turpina sadarbību ar Rēzeknes Tehnoloģiju augstskolu (RTA), 
lai pilnveidotu informācijas un komunikācijas, un digitālos resursus, izvēršot darbību jaunu tehnoloģiju 
un tehniskās jaunrades pulciņu ieviešanā izglītojamo intereses radīšanai STEM jomā. Šogad RTA 
Metālapstrādes un mehatronikas pētniecības centra inženieris Ritvars Rēvalds vadīs robotikas 
nodarbības 4.-6.klašu skolēniem divas reizes mēnesī. 
     Lai veicinātu skolēnu zinātkāri un izpratni par eksaktajām zinātnēm, 21.septembrī R.Rēvalds vadīja 
5.klašu bērniem nodarbības, kurās darbojās ar skolā pieejamajiem Lego WeDo 2.0 robotikas 
pamatkomplektiem. Skolēni pēc pamācības pagatavoja interesantus Lego robotu modeļus, kā arī 
pilnveidoja programmēšanas pamatiemaņas un sadarbības prasmes.  
 
 

 

Izglītojoša nodarbība mežā 
    Balvu sākumskolas 6.a, 6.c un 6.d klases skolēni 20.septembrī devās mācību ekskursijā uz Silvas mežu, 
Smiltenes novadā, kur A/S Latvijas Valsts meži organizēja Meža ekspedīciju 6.klašu skolēniem. Latvijas 
Valsts mežu ekspedīcija ir aptuveni 2 km garš izglītojošs pārgājiens dabā ar 10 meža izziņas pieturām 
pieredzējušu mežsaimnieku vadībā. 
   Nodarbības laikā skolēni izzināja desmit izglītojošas tēmas par mežu: „Orientējamies mežā”, 
„Iepazīstam mežzinātni”, „Stādām jaunaudzes”, „Kopjam mežu”, „Plānojam koksnes ražu”, „Aizsargājam 
mežu”, „Ražojam no koksnes”, „Palīdzam klimatam”, „Būvējam nākotnei” un „Atpūšamies dabā”. 
      Ekskursijas pa mežu laikā sestklasnieki uzzināja, kur dabā meklēt meža atjaunošanas stāstu un kā tajā 
orientējas mežsaimnieki, kas ir selekcija, kā izvēlēties sēklas kokus, cik skāba ir meža augsne un kā ātrāk 
izaudzēt augstvērtīgu mežu. Praktiski tika izzināts, kā aprēķināt koku skaitu hektārā un noteikt, vai mežs 
ir veiksmīgi atjaunots, kā precīzi noteikt augstumu augošam kokam ar vienkāršiem paņēmieniem, 
izmantojot matemātiku. Tāpat skolēni kopā būvēja koka tiltu, neizmantojot naglas. Skolēni iepazinās ar 
to, cik ātri aug mežs, kāpēc mežs ir jākopj un kā to darīt.  

  
    Nodarbības noslēgumā tika secināts, kas ir dabai draudzīga atpūta un ka meža atjaunošanas stāsts 
kļūst bezgalīgs. Visas nodarbības laikā skolēniem vajadzēja iesaistīties aktivitātēs un uzdevumos, atbildēt 
uz jautājumiem, kā arī izpildīt desmit uzdevumus katrā apmeklētajā stacijā. 
 
 
 
 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Septembris’2023 
 
 

 Ciemošanās Balvu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta depo 

     22. septembrī Balvu sākumskolas 4.b klase devās uz Balvu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
depo, lai atsvaidzinātu savas zināšanas par ugunsdrošību un vairāk uzzinātu par ugunsdzēsēju ikdienu un 
profesijas īpatnībām. 

 

     Tikšanās laikā bija iespēja gan dzirdēt, gan 
redzēt, gan pašiem izbaudīt un izmēģināt. Bērnu 
sajūsmu izraisīja laipnā sagaidīšana ar kaķi, 
iekāpšana ugunsdzēsēju mašīnā, gan sporta zāles 
apmeklējums, savas mājas meklēšana pilsētas 
kartē, stāstījums par ugunsdzēsēju ikdienu un 
pienākumiem. Skolēniem bija iespēja veikt 
dažādus uzdevumus par ugunsdzēsēju profesiju 
un drošību. Visus ļoti pārsteidza fakts, ka 
ierodoties uz ugunsgrēku un dzēšot lielu uguni, 1 
minūtē var tikt iztērēts viss mašīnā esošais ūdens 
krājums – 3 tonnas. 

     Ugunsdzēsēji, konkrētāk, maiņas komandieri ir īpaši cilvēki, kas stresa situācijās spēj ātri domāt un 
rīkoties, lai palīdzētu nelaimēs iekļuvušajiem līdzcilvēkiem. Katrā negadījumā ir jāspēj maksimāli ātri rast 
labāko risinājumu. 
     Ugunsdzēsējs R.Komarovskis iedrošināja skolēnus, ka visi savi mērķi ir sasniedzami ar smagu darbu un 
ieguldīšanos, ka arī tepat Latvijā ir iespējams labi nopelnīt. Skolēni saņēma 3 vērtīgus padomus, ko 
vajadzētu ievērot šajā vecumā: 
   1) būt paklausīgiem skolotājiem, 
   2) atrast laiku regulārām fiziskām aktivitātēm, sportam, 
   3) iegūt zināšanas, būt atbildīgiem mācībās. 

Paldies visam Balvu VUGD kolektīvam par viesmīlīgu uzņemšanu  
un vērtīgu informāciju! 

 
4.b klases audzinātāja I. Bukša 

 
 

2.a klases ciemošanās Balvu ugunsdzēsēju depo 
     22. septembrī 2.a klase apciemoja Balvu 
ugunsdzēsēju depo. Ierodoties skolēnus sirsnīgi 
sagaidīja jaukais ugunsdzēsēju talismans Lūsītis, kurš ar 
visiem mīļi sasveicinājās. 
    Skolēni iesaistījās dažādās aktivitātēs - parādīja savas 
zināšanas, atbildot uz jautājumiem, pildīja darba lapas, 
piedalījās stafetē, kā arī katram bija iespēja iekāpt 
glābēju mašīnā un pārliecināties par to, cik smags ir 
ugunsdzēsēju ekipējums, uzvelkot to mugurā. 

 
Atvadoties katrs saņēma dāvaniņu, par ko sakām lielu paldies! 

 
2.a klases audzinātāja Zanda Pipare 

 
 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Septembris’2023 
 

Drošības nedēļa 1. – 6.klašu skolēniem 
 „Jūtos droši, ja es zinu!” 

 

         No 18. Līdz 22.septembrim Balvu sākumskolā noritēja drošības 
nedēļa 1.-6.klašu skolēniem „Jūtos droši, ja es zinu!”, kuras mērķis bija 
aktualizēt ar dažādām drošībām saistītos jautājumus, sekmējot un 
pilnveidojot skolēnu zināšanas savas un citu drošības un veselības 
saglabāšanai. Skolēni iepazina skolasbiedru izveidotos plakātus ar 
drošību skolā Adaptācijas dienā - 4.septembrī. Katru dienu klases 
saņēma arī trīs dienas jautājumus – situāciju aprakstus ar iespējamajiem 
risinājumiem par drošību mājās, uz ielas, dabā, piemēram, ko var 
sazvanīt pa vienoto glābšanas dienesta tālruni? Kā drošības saliņa palīdz 
šķērsot intensīvas satiksmes ceļus? No cik gadiem var iegūt velosipēda 
vadītāja apliecību? Visvairāk pareizās atbildes 1.-2.klašu grupā bija 2.d 
klases skolniekiem, 3.-4.klašu grupā – 3.b klases skolniekiem, 5.-6.klašu 
grupā – 5.c klases skolniekiem! Nedēļas laikā tika piedāvāts noskatīties 
arī dažādas filmas par drošību, tās var skatīties visa mācību gada garumā 
atbilstoši mācību un audzināšanas tēmām. 

     Skolēni un skolotāji savās atsauksmēs rakstīja par piedāvātajām aktivitātēm: ļoti patika veikt šos 
uzdevumus visas nedēļas garumā. Skolēni iesaistījās labprāt un ar interesi. Ar lielu interesi meklēja burtu 
režģī vārdus. Aktīvi iesaistījās arī nepabeigto teikumu meklēšanā. Jautājumi bija atbilstoši skolēnu 
vecumam, izzinoši, saistīti ar dzīvi un drošību, ietvertas visas svarīgās tēmas. Izvērtās diskusijas, 
izvēloties pareizās atbildes. Piedāvātais materiāls bija plašs. Ar interesi skatījās arī videofilmas, centās 
izvērtēt situācijas, piemēram, noskatījās par elektrodrošību, pēc redzētā bija vērojamas pārdomu pilnas 
sejas. 
 

Panākumi sportā 
     21.septembrī Balvu pilsētas stadionā notika 
2023./2024.mācību gada pirmās Balvu novada skolēnu sporta 
spēles vieglatlētikā, kur piedalījās 10 novada skolu komandas. 
     Balvu sākumskolu pārstāvēja gan meiteņu, gan zēnu 
komandas. 
     Kopvērtējumā meiteņu komanda izcīnīja 3.vietu, zēnu 
komanda -2.vietu.  
     Startējot individuāli, Laura Zaksa un Ņikita Jeršovs ieguva 
3.vietas. 

 

 

Literārā stunda „Tu lasi- un nebeidzas pasaules stāsts” Balvu 
Centrālajā bibliotēkā 

 

Gaidot tikšanos ar iemīļoto bērnu rakstnieci Inesi Zanderi, 
Balvu sākumskolas 3.b un 3.c klases skolēni devās uz Balvu Centrālo 
bibliotēku, lai piedalītos literārajā stundā „Tu lasi- un nebeidzas 
pasaules stāsts”, ko vadīja bibliotēkas darbiniece Ligita Pušpure. 

Skolēni iepazinās ar rakstnieces grāmatām bērniem, klausījās 
dzejoļus ne tikai bibliotekāres, bet arī aktieru izpildījumā, skatījās 
animācijas filmiņas pēc Ineses Zanderes dzejoļiem, piedalījās 
mīklupantu minēšanā un izteica vēlēšanos vēl tuvāk iepazīt 
grāmatas. 

 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Septembris’2023 
 

Bebrs Bruno un Runcis Rūdis apciemo 1.klašu skolēnus 
     21.septembrī Balvu sākumskolā viesojās draudzīgie un atraktīvie Valsts policijas draugi: Runcis Rūdis 
un Bebrs Bruno. Viņi apciemoja 1.klašu skolēnus.    
     Atraktīvā un interesantā veidā 
bērni kopā ar Bebru un Rūdi 
pārrunāja svarīgākos ceļu 
satiksmes noteikumus. Valsts 
policijas draugi piedāvāja skanīgu 
dziesmu ar kustību elementiem 
par drošību uz ceļa. Bebrs un 
Runcis kopā ar skolēniem gan 
dziedāja, gan dejoja. Skolēniem 
tika atgādināts par drošību, 
braucot mašīnā, ar velosipēdu un 
ejot ar kājām. Bērniem bija iespēja 
uzdot sev interesējošos 
jautājumus. Kā pārsteigums, ko 
piedāvāja Policijas draugi, bija 
iespēja aplūkot policijas 
automašīnu, dzirdēt sirēnu, 
pārbaudīt, kā strādā rācija.  

 

     Bērniem ļoti patika tikšanās ar Bruno un Rūdi, kuri aicināja bērnus ievērot ceļu satiksmes noteikumus, 
ejot uz un no skolas, kā arī vakaros un brīvdienās! 

 
 
 
 
 

Skatuves runas konkurss ”Zelta sietiņš 2023” 
     Septembris Latvijā ir dzejas mēnesis, diženā dzejnieka un rakstnieka Raiņa mēnesis. 
     2023. gada 22. septembrī 2.-12. klašu skolēni no dažādām Latgales un Sēlijas vietām pulcējās 
Augšdaugavas novada kultūras namā “Vārpa”, lai piedalītos skatuves runas konkursā “Zelta sietiņš”. 
Konkurss notika trijās vecuma grupās – 2.-4., 5.-9. un 10.-12. klašu posmos.  

 

     Konkursam pieteikušies bija 43 dalībnieki no Daugavpils, 
Rēzeknes, Jēkabpils, Krāslavas, Balviem, Preiļiem, Līvāniem, Aglonas, 
Ilūkstes, Rudzātiem, Viesītes, Vaboles, Jaunsilavas, Jersikas, Salas, 
Špoģiem, Bebrenes un Randenes. 
     Konkursa dalībnieku prozas un dzejas fragmentu priekšnesumus 
vērtēja žūrija, kuras sastāvā darbojās kultūras darbinieki, pedagogi, 
literatūrzinātnieki, aktieri. 
     2.-4.klašu posmā piedalījās Balvu sākumskolas 3.b klases skolēns 
Kristaps Boldāns ar Raiņa dzejoli ‘’ Skriešanās’’ un Aspazijas dzejoli ’’ 
Vēja zirdziņš’’. Kristaps ieguva konkursa laureāta balvu. 
     Pēc konkursa visiem klātesošajiem bija iespēja noklausīties 
aktiera, radio balss īpašnieka, pasākumu vadītāja un oratora Raita 
Zapacka ieteikumus par to, kas jāievēro jaunajiem runātājiem. 

Paldies Kristapa vecākiem par atbalstu! 
 
 
 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Septembris’2023 
 
 

Nacionālo skaļās lasīšanas sacensību fināls 
     2023. gada 30. septembrī plkst. 12.00 Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) Ziedoņa zālē norisināsies Nacionālo skaļās 
lasīšanas sacensību fināls, kurā piedalīsies 30 reģionālie 
lasīšanas čempioni no visas Latvijas, lai sacenstos par 
nacionālā lasīšanas čempiona titulu. 

Turēsim īkšķus par Jāni Zaksu,  
kurš finālā pārstāvēs ne tikai Balvu sākumskolu, 

bet arī visu Balvu novadu! 
 

 
 
 
 

Sociālā projekta “#Neklusē” tiešsaistes lekciju piedāvājums 
vecākiem un skolas personālam 

     Aicinām vēlreiz noskatīties:  
13.septembra ierakstu 19.00-21.00 Neklusē pasākums vecākiem - kas ir mobings? Kā atpazīt? Kā rīkoties 
vecākiem? https://www.youtube.com/watch?v=UcE0mpiSjLk  
 

 

 
Aicinām skatīties:  
19.oktobrī un ierakstā 19.00-20.00 - Saruna vecākiem un skolas 
personālam ar Dr. Lauru Valaini par mobingu un tā prevenciju 
sākumskolā https://www.youtube.com/watch?v=D_zp_42d774   
 
24.oktobrī un ierakstā 19.00-20.00 - Saruna vecākiem un skolas 
personālam ar Dr. Lauru Valaini par mobingu un tā prevenciju 
pamatskolā un vidusskolā 
 https://www.youtube.com/watch?v=AbprGnzf2AI   

 
 
 

Cienījamie vecāki un skolotāji! 
     Sekmīgi ir iesācies jaunais mācību gads Balvu sākumskolā, un 2023.gada 11.septembrī ir norisinājusies 
šī mācību gada pirmā padomes sēde. Darba kārtībā tika izskatīti jautājumi par 2023./2024.m.g. 
prioritātēm, sadarbības memoranda par sociālā projekta #NEKLUSĒ īstenošanu skolā, iestādes padomes 
priekšsēdētāja vēlēšanas un citi jautājumi. 
     Saku milzīgu paldies skolas padomes vecākiem un vadībai par izrādīto uzticību un cieņu, ievēlot mani 
par Balvu sākumskolas vecāku padomes priekšsēdētāju. Ar augstu atbildības sajūtu pildīšu man uzticētos 
pienākumus.  
     Aicinu visus vecākus aktīvi iesaistīties skolas ikdienā un mācību procesā, jo tikai kopīgiem spēkiem 
mēs veicināsim bērnu attīstību un radīsim pozitīvu vidi mūsu skolā. 
 

Cieņā 
Balvu sākumskolas padomes priekšsēdētāja A.Ķerģe 

e-pasts: arta.kerge@gmail.com 
Tel.22410478 

 

https://www.youtube.com/watch?v=UcE0mpiSjLk
https://www.youtube.com/watch?v=D_zp_42d774
https://www.youtube.com/watch?v=AbprGnzf2AI

